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Abstrakt

Cílem této práce je objasnit používání určitého členu u toponym. Práce je rozdělena na dvě

části, teoretickou a praktickou. V teoretické části práce se věnujeme obecnému přehledu

o určitém členu, vlastním jménu a jeho vztahu k určitému členu. Předmětem zkoumání

praktické části práce jsou vybraná toponyma, u kterých podle normativní mluvnice užívání

určitého členu kolísá. Mezi zvolená toponyma patří čtyři z oblasti Hispánské Ameriky: (la)

Argentina, (el) Perú, (el) Paraguay, (el) Ecuador, a jedno z nehispánského světa: (el) Japón.

Prostřednictvím jednojazyčných korpusů CREA a CORPES XXI analyzujeme, jaké jsou

tendence v užívání určitého členu před zvolenými toponymy.

Klíčová slova: člen, vlastní jméno, toponymum, hydronymum, korpus

Abstract

The aim of this work is to clarify the use of definite article with toponyms. The thesis is divided

into two parts, theoretical one and practical one. In the theoretical part, we deal with the general

overview of definite article, proper name and their relation. The subject of the research of the

practical part are selected toponyms, with which the use of definite article varies according to

the norm. There are four chosen toponyms from Hispanic America: (la) Argentina, (el) Perú,

(el) Paraguay, (el) Ecuador, and one from non-Hispanic world: (el) Japón. We analise the

tendecies of the usage of definite article in front of the chosen toponyms by means of

monolingual corpora CREA and CORPES XXI.

Key words: article, proper noun, toponym, hydronym, corpus
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1. Úvod

Tato práce se zabývá použitím určitého členu před vlastními jmény zeměpisnými

(toponymy). Dané téma bylo zvoleno zejména proto, že existuje skupina toponym, u kterých

použití členu kolísá a neplatí pro ně striktní pravidla o užívání členu. Cílem této práce je objasnit

tuto problematiku u pěti zvolených toponym.

Práce je rozdělena na dvě části. V první, teoretické části, se budeme zabývat

charakteristikou a typologií vlastních jmen. Následovat bude obecná charakteristika určitého

členu, jeho původ, paradigma, funkce, užívání, a nakonec nastíníme téma přítomnosti a absence

určitého členu. V podkapitole o přítomnosti a absenci určitého členu se budeme zabývat, mimo

jiné, jeho vztahem k vlastním jménům, především k toponymům, která budou podrobena

důkladnějšímu rozboru a kategorizována na základě získaných informací z teoretické části

práce.

Druhou, praktickou část, věnujeme korpusové analýze. Rozhodli jsme se využít dva

jednojazyčné korpusy CREA a CORPES XXI, abychom pokryli co nejširší časovou osu

a mohli si tak utvořit širší vhled do problematiky užívání členu před toponymy. Naším cílem je

u jednotlivých toponym nejprve porovnat frekvence výskytu daného toponyma se členem a bez

něj, poté se zaměřit na oblasti a země s nejfrekventovanějším výskytem a nakonec porovnat

výskyt toponyma se členem a bez členu v předložkových vazbách. U toponym se členem si

budeme všímat, jakou měrou se na jejich výskytu podílí přítomnost členu z důvodu rozvití

toponyma jiným větným členem. Stejně budeme pokračovat v obou korpusech, výsledky

budeme následovně srovnávat a vyvozovat z nich závěry. Zajímá nás, jestli je užití členu vlastní

pro danou oblast, nebo jestli je užití členu zcela nahodilé. Praktická část obsahuje poměrně

velké množství námi vytvořených tabulek a grafů, které mají za cíl usnadnit orientaci v textu

plném dat.
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Teoretická část

Záměr teoretické části práce je objasnit užívání určitého členu u toponym na základě

informací získaných z normativní gramatiky a sekundární literatury. Dříve, než se budeme

zabývat touto tématikou, se pokusíme objasnit pojmy vlastní jméno a určitý člen. Poté se

budeme zabývat užitím určitého členu v obecných kontextech a před vlastními jmény. Na závěr,

po získání přehledu z normativních gramatik a sekundární literatury, klasifikujeme toponyma

do tříd podle přítomnosti určitého členu.

2. Vlastní jméno

Jak uvádí Fernández Leborans, vlastní jména tvoří kategorii, která není výhradně

lingvistická. V gramatické tradici se jen stěží určuje hranice mezi vlastními jmény a obecnými

podstatnými jmény. Obtížnost určení vlastních jmen pramení z vnitřních vztahů mezi znaky,

které tvoří systém jazyka, a komplikují určit řečenou hranici. Je to třída slov postrádající

kodifikovaný lexikální význam, jelikož jejich význam byl založen na vztahu mimojazykových

faktorů.

Podle Fernándeze Leboranse se už v klasických řeckolatinských gramatikách vlastní

jméno definovalo ve vztahu k obecným podstatným jménům. Vlastní jméno se považovalo

za opravdové jméno, v řečtině onoma kúrion přeloženo do latiny jako nomen proprium,

ve španělštině nombre propio. Nomen proprium proto, protože opravdu pojmenovává, označuje

jednotlivé bytosti.1

RAE dělí vlastní jména na:

a) antroponyma

Antroponyma jsou vlastní jména osob (např. María) Antroponyma se dále dělí

na křestní jména, kam spadají také hypokoristické podoby křestních jmen, například Nacho

od křestního jména Ignacio. Dále na příjmení a přezdívky. Pod přezdívky patří také

pseudonymy umělců (Azorín), nebo jiné přezdívky s ironickým či láskyplným nádechem.

b) zoonyma

Zoonyma jsou vlastní jména zvířat (např. Micifuz).

c) toponyma

1 Cf. FERNÁNDEZ LEBORANS, J. El nombre propio, In: I. Bosque – V. Demonte, Gramática descriptiva de la

lengua española. Madrid: Espasa Calpe, 1999, s. 79.

10

Toponyma jsou vlastní jména zeměpisná. Pod kategorii toponym náleží názvy

kontinentů, států, provincií, okresů, měst, vesnic, ulic, čtvrtí, vrcholků a hor, sopek, ostrovů

a dalších. Pod toponyma spadají také hydronyma čili názvy řek, potoků, moří, oceánů a dalších.

Toponyma se často používají buď v apozici, například el río Duero, anebo je podstatné jméno

obecné nevyjádřené: el Duero.2

Fernádez Laborans řadí zoonyma do kategorie antroponym, protože mají stejné formální

vlastnosti, nicméně dále v textu zmiňuje, že není běžné, aby zvířata měla lidská jména.

Fernández Laborans také uvádí, že existují i další podtřídy vlastních jmen, které se ale

nepovažují za podkategorii skutečných vlastních jmen. Do této zvláštní skupiny vlastních jmen

kupříkladu zařazuje:

a) názvy různých časových úseků

Do této skupiny řadí například názvy dnů v týdnu, měsíců, ročních období a svátků v kalendáři.

b) názvy institucí

Například O.N.C.E. (Organización Nacional de Ciegos Españoles).

c) produkty lidské činnosti

Například la Sexta (Beethovenova šestá symfonie), nebo Las Meninas (slavná malba

od Velázqueze).

d) neformální pojmenování a tituly

Například domácké oslovení otce papá, v případě titulů například maestro.

e) názvy matematických symbolů3

2 Cf. RAE. Nueva gramática de la lengua española: manual. Madrid: Espasa, 2014, s. 218-219.
3 Cf. FERNÁNDEZ LEBORANS, J. El nombre propio, In: I. Bosque – V. Demonte, Gramática descriptiva de la

lengua española. Madrid: Espasa Calpe, 1999, s. 81.
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3. Člen určitý

3.1. Obecná charakteristika

V Mluvnici současné španělštiny se uvádí, že člen je nesamostatný slovní druh, který se

víceméně obligatorně nachází v přítomnosti substantiv, která jsou zapojená do kontextu

výpovědi. Člen jako takový nic nepojmenovává, ale signalizuje jisté gramatikalizované

významové opozice vázané na příslušné substantivum. Členy spoluvytvářejí lexikálně-

gramatické sémantické pole v zapojení do kontextu výpovědi. Autoři mluvnice zakládají své

pojetí na chápání členu jako satelitního gramatického morfému, ale současně jako specifického

slovního druhu. Berou tedy člen jako součást morfologického tvaru substantiva, a ne jako

samostatný větný člen.4

Členy vykazují určité společné rysy s ukazovacími zájmeny, mezi nimiž můžeme

jmenovat například historickou spojitost, gramatickou podobnost, dále rovněž vykazují

anaforické vlastnosti, tudíž mohou odkazovat na informace přítomné v kontextu. Nicméně

kromě zmíněných spojitostí existuje řada rozdílů mezi členy a ukazovacími zájmeny.

Ve většině případů je možné nahradit ukazovací zájmeno určitým členem, ale ne vždy je to

možné udělat naopak.5


[…]


jiným větným členem. Rozhodli jsme se proto, podle námi stanoveného kritéria, procházet

ručně určitý počet výskytů a určit, jestli přítomnost toponym po rozvití natolik značná,

aby zkreslila celkové výsledky výzkumu. Dále se v práci věnujeme četností výskytů toponym

se členem a bez něj v nejfrekventovanějších předložkových vazbách. Nakonec srovnáváme
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výsledky výzkumu z obou korpusů, pořád ale bereme v potaz, že korpusy nedisponují stejným

procentuálním složením dat jednotlivých zemí, tudíž je nelze chápat jako rovnocenné ukazatele.

Na základě uskutečněných analýz byla vypozorována přímá souvislost geografické

příslušnosti na přítomnosti určitého členu před všemi zvolenými toponymy z hispánského

světa. Výskyt členu z důvodu rozvití toponyma jiným větným členem tvořil u všech toponym,

kromě toponym Japón a Argentina, maximálně 5 %. V případě toponym Japón a Argentina

v CORPES XXI tvořily tyto případy 10 % a 13 % z výskytů se členem. Japón bylo rovněž

toponymum, u kterého jednoznačně převažoval výskyt bez členu. Po porovnání výsledků

z obou korpusů, byl v CORPES XXI u všech toponym, kromě toponyma Paraguay,

vypozorován úbytek podílu toponym se členem na celkovém množství výskytů daného

toponyma. Dále jsme došli k závěru, že se toponyma se členem častěji vyskytovala

v předložkových vazbách. U většiny toponym jsme zaznamenali markantní rozdíl v případě

předložky de, po které několikanásobně převyšoval počet výskytů toponym se členem.
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Resumen

El presente trabajo está dedicado al uso del artículo definido con los nombres

geográficos, dicho de otra manera, topónimos. En el análisis teórico se caracterizan los términos

nombre propio y artículo definido. Posteriormente, en la parte teórica, el trabajo se ocupa de la

relación del artículo con los nombres propios, sobre todo con los topónimos. Los topónimos

son, a partir de conocimientos obtenidos de las gramáticas, clasificados en grupos según

el grado del uso del artículo definido. A continuación, en los corpus lingüísticos es analizada

la presencia del artículo definido con los topónimos, cuyo uso según la gramática normativa

varía.

En la parte teórica observamos que los nombres geográficos suelen aparecer sin el

artículo, pero hay excepciones donde sí que el artículo aparece. En general, es posible dividir

el uso del artículo definido en cinco categorías. El primer grupo lo forman los topónimos que

nunca llevan artículo (la mayoría de los topónimos), el segundo está compuesto por topónimos

que forman con el artículo una expresión unitaria lexicalizada (El Salvador), en este caso

el artículo se escribe con mayúscula y su omisión es imposible. El tercer grupo lo forman

los topónimos que llevan el artículo aunque, en este caso, no forma parte del nombre sino que

representa una elipsis de un nombre común [el (río) Guadalquivir]. El penúltimo grupo está

formado por los nombres geográficos que llevan siempre el artículo a causa de una

complementación restrictiva (el Madrid de los Austrias). El último grupo lo forman los

topónimos que pueden emplearse con artículo o sin él, es decir, cuyo uso vacila

(Argentina / la Argentina). Este grupo ha sido sometido a análisis en los corpus de la parte

práctica del trabajo.

En la parte práctica son analizados cinco topónimos elegidos de los corpus

monolingüísticos CREA y CORPES XXI. Todos los topónimos pertenecen al grupo donde

el uso del artículo varía. Cuatro de los topónimos seleccionados proceden de Hispanoamérica:

(la) Argentina, (el) Perú, (el) Paraguay y (el) Ecuador. El último topónimo analizado es

(el) Japón. El propósito del análisis es confirmar o refutar la influencia directa de la pertenencia

geográfica con la presencia del artículo definido.

Los análisis de los corpus tienen una forma unitaria en todos los casos de los topónimos

elegidos. En el análisis de todos los topónimos se presenta el porcentaje de participación del

topónimo con artículo y sin él. A continuación se presentan las zonas y los países con la mayor

frecuencia de presencia de ambos casos. En el caso del topónimo que lleva artículo se toma
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 en cuenta el hecho de que la presencia del artículo podría ser condicionada por la presencia de

complementos que hagan que el uso del artículo sea obligatorio. Por eso hemos decidido, según

un criterio determinado, examinar directamente los casos de topónimos con complementos y

averiguar si el número de casos con complementos es tan significativo que pueda distorsionar

los resultados de nuestro análisis. También nos ocupamos de la frecuencia de casos de

topónimos con artículo y sin artículo en las locuciones prepositivas más frecuentes. Finalmente,

comparamos los resultados de la investigación de los dos corpus, pero en todo momento

tomamos en consideración que los países en los dos corpus no participan de la misma manera

en sus formaciones, así que no se pueden considerar indicadores equivalentes.

A partir de los análisis realizados, se pudo demostrar la relación directa de la pertenencia

geográfica con la presencia del artículo definido ante todos los topónimos seleccionados del

mundo hispano. La frecuencia de los casos de topónimos que llevan el artículo debido a la

complementación suponía en todos los casos, salvo Japón y Argentina, como máximo el 5 %.

En el caso de Japón y Argentina en CORPES XXI, estos casos suponían el 10 % y el 13 % de

los casos con artículo. Este topónimo, asimismo, contaba con el menor porcentaje de uso del

artículo definido ante su nombre. Después de la comparación de los corpus CREA y CORPES

XXI, en los casos de todos los topónimos, excepto Paraguay, se pudo advertir una disminución

del porcentaje de los casos con artículo. Los topónimos con artículo se encontraban más

frecuentemente en las locuciones prepositivas que los topónimos sin el artículo definido. Hemos

advertido una notable diferencia en el caso de la preposición de detrás de la cual,

significativamente, prevalecían los casos de topónimos con artículo.
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