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Barbora Golombová si za předmět svého zkoumání vybrala problematiku (ne)užívání určitého

členu před toponymy, konkrétně jsou předmětem jejích analýz názvy čtyř hispánských a jedné

nehispánské země (Argentina, Perú, Paraguay, Ecuador, Japón). Cílem práce je za pomoci dat

z korpusu zjistit, jaká je tendence k užití určitého členu před těmito toponymy a zda je v této

oblasti možné vypozorovat vliv národnosti autora dokumentu (tj. zda se na příklad la Argentina

ve variantě se členem objevuje častěji v dokumentech pocházející právě z Argentiny). Práce je

dle mého názoru zdařilou ukázkou toho, jak je možné zapojit do lingvistického výzkumu

statistická data získaná z jazykových korpusů.

V úvodní části autorka nejprve stručně vymezuje pojem vlastní jméno a následně se zaměřuje

na obecné otázky vztahující se k užívání členu ve španělštině. Jedná se o problematiku velmi

náročnou a rozsáhlou, autorka tak musela prokázat velmi dobrou orientaci v ní, schopnost

abstrahovat od nepodstatných detailů a věnovat se jen tomu, co je důležité pro její zkoumání.

Mohu s potěšením konstatovat, že oba cíle naplnila dle mého názoru bez větších problémů.

Úvodní kapitoly jsou přehledné, dobře strukturované, autorka postupuje logicky

od obecnějších výkladů k těm konkrétnějším, a připravuje si tak půdu pro část praktickou.

Množství informací, které autorka v úvodu podává, považuji vzhledem k charakteru práce

za naprosto odpovídající, nechybí zde nic důležitého, ale zároveň není zabíháno do

podrobností, které se již výrazně odchylují od autorčina hlavního předmětu zkoumání. Kladně

hodnotím také to, že informace z jednotlivých gramatik jsou vzájemně porovnávány, autorka

například vhodně doplňuje neúplné informace jednoho autora postřehy autora dalšího,

a prokazuje tak dobrou orientaci v literatuře i terminologii.

Část praktická je tvořena dle mého názoru opravdu vyčerpávající analýzou používání toponym

(la) Argentina, (el) Perú, (el) Paraguay, (el) Ecuador a (el) Japón, která se zaměřuje

na frekvenci (ne)užívání členu a také na možné důvody jeho přítomnosti / vynechání.

Autorka pracuje s korpusy CREA a CORPES XXI, které nenabízejí pokročilejší

nástroje pro vyhledávání a třídění výsledků. S těmito nedostatky si autorka poradila bez větších

problémů a při svých analýzách se snaží brát v úvahu všechny aspekty, které mohly ovlivnit

její vyhledávání. Řešení, která volí, mohou být v některých případech předmětem diskuse

(například zaměření se na celkový počet výskytů toponym, nikoli na počet dokumentů). Je dále

otázka, zda by namísto nástroje „slovní druh – substantivum“, jehož užití mělo zabránit tomu,

aby do výsledků pronikla adjektivní užití zkoumaných slov, nebylo možné použít spíše nástroj

„grafía original“, který by zajistil, aby výsledky byly tvořeny pouze slovy uvedenými s velkým

počátečním písmenem (to by mimo jiné mohlo pomoci i u rozlišení významu slova (Ee)cuador

– země / rovník). K těmto dílčím otázkám by se autorka mohla stručně vyjádřit u obhajoby,

celkově však soudím, že vyhledávání je pečlivé, autorka se snaží nic neopominout a výše

zmíněné problematické aspekty v práci sama zmiňuje, nesnaží se je tedy nijak zatajovat.

Z charakteru práce vyplývá, že text musí obsahovat velké množství dat a číselných

vyjádření, na tomto místě bych chtěla vyzdvihnout autorčinu schopnost zaznamenat

je do přehledných grafů a tabulek, které čtenáři velmi ulehčují orientaci a skutečně shrnují vše

podstatné. Díky nim je v textu možné bez větších problémů i zpětně vyhledat veškeré

relevantní informace. Kladně hodnotím také to, že řada dat, které autorka uvádí, pochází z její

vlastní analýzy, nejedná se tedy pouze o základní čísla, která poskytuje korpus automaticky,

autorka s daty dále pracuje, sama propočítává konkrétní procentuální vyjádření a snaží se tyto

výsledky zasadit do širších souvislostí.

Velmi dobře jsou také zvoleny jednotlivé faktory ovlivňující (ne)užití členu, které

autorka zkoumá. Všímá si nejen národnosti autora textu, ale také předložky, která před

toponymem předchází. Data tak přinášejí pro mne osobně překvapivé zjištění, že přítomnost

členu může být do značné míry ovlivněna i užitím předložky de, po níž počet jeho užití znatelně

stoupal.

Autorka dále neopomíjí fakt, že přítomnost členu může být dána také rozvitím

toponyma přívlastkem (la Argentina de Perón). Vzhledem k velkému objemu dat, který měla

k dispozici, nebylo možné procházet všechny výsledky ručně a tyto výskyty odfiltrovat. Opět

musím ocenit, že autorka tento problematický aspekt neopominula, ale pokusila se s ním

vyrovnat, přičemž řešení, které volí (výběr reprezentativního vzorku podle jasně nastavených

kritérií a jeho ruční analýza), považuji za velmi dobré. Výsledky, k nimž dochází, dle mého

názoru jasně prokazují, že uvedené příklady jsou spíše okrajové a nijak výrazně nezkreslují

předkládaná data.

Pozitivně hodnotím také závěr celé práce, v němž se autorce podařilo ze skutečně velkého

množství dat vyvodit relevantní závěry, shrnout vše podstatné a velmi dobře porovnat výsledky

korpusové analýzy s tvrzením ze sekundární literatury (autorčiny závěry bezrozporně

prokazují, že toponyma se členem převládají u autorů, kteří pocházejí právě z daných oblastí).

K formální stránce práce mám jen drobné výhrady. Zatímco zpracování všech grafů a tabulek

je výborné, v textu občas nacházím chyby v interpunkci a další češtinářské nedostatky,

viz např. vlastní jména samy o sobě (str. 17, správně má být vlastní jména sama o sobě),

opakovaně použité výskyty s a bez členu (str. 30, 32, správně má být výskyty se členem a bez

členu). Nejedná se však o chyby nijak hojné, jejich počet v celém textu je relativně malý.

Problematické je uvedení jedné části korpusové analýzy vždy naprosto stejnou větou

Přítomnost členu před zkoumaným toponymem (…) však také může být dána tím, že je toto

toponymum rozvito přívlastkem (např. el (…) de los años veinte). Tato pasáž byla

pravděpodobně do každé kapitoly jen nakopírována z kapitoly předchozí (na str. 54 navíc

autorka opomněla změnit komentované toponymum a v rámci analýzy slova Japón uvádí

příklad el Paraguay de los años veinte). Bylo by patrně vhodnější tuto pasáž formulovat

v každé kapitole jinak, případně jen odkázat na zkoumání předchozí, aby nebyl vytvářen dojem

nespojitosti mezi jednotlivými kapitolami.

Drobné nedostatky, které jsem zmínila výše, nic nemění na tom, že jako celek je podle mne

práce zdařilá, vyznačuje se poctivou prací se sekundární literaturou i s jazykovými korpusy

(za předkládanými analýzami nepochybně stojí dlouhé hodiny pečlivého zkoumání dat).

Autorka jasně prokázala orientaci v tématu, schopnost pracovat s korpusy, statisticky

zpracovávat relevantní data a na jejich základě pak vyvodit podložené závěry. Práce tedy dle

mého názoru dostojí všem požadavkům kladeným na studenty bakalářského cyklu a předběžně

navrhuji hodnocení výborně.

V Praze 6. června 2017 PhDr. Dana Kratochvílová, Ph.D.